
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 06-10-2023 Pag 1 COMUNE DI MAGNANO IN RIVIERA

COPIA N°  26 del Reg. delib.

COMUNE DI MAGNANO IN RIVIERA
(Provincia di Udine)

________

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale
Sessione Ordinaria - Seduta Pubblica di Prima Convocazione

OGGETTO: APPROVAZIONE SECONDA MODIFICA AL PROGRAMMA 
TRIENNALE LL.PP. 2023-2025 ED ALL'ELENCO ANNUALE 2023 E 
AGGIORNAMENTO AL DUP 2023-2025.

Inviata al Comitato Regionale di Controllo il ******* Prot. n° 

L'anno  duemilaventitre il giorno  sei del mese di ottobre alle ore 18:30 nella sala 

comunale, in seguito a convocazione disposta con avvisi dati ai singoli consiglieri, si è riunito il 

Consiglio Comunale.

Risultano :

   MORO ROBERTA P VIDONI ALESSANDRA P
ERMACORA GIUSEPPE P SIMONUTTI SABRINA P
REVELANT ALESSANDRO P BASSI EZIO P
GERUSSI ROBERTO P LESA RICCARDO P
GOTTARDO SIMONE A

  Presenti     8, Assenti    1
Partecipa il Segretario Comunale  Gambino Nicola

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il sig. MORO ROBERTA nella 

sua qualità di SINDACO ed espone gli oggetti iscritti all'ordine del giorno e su questi il Consiglio 

Comunale adotta la seguente deliberazione:



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 06-10-2023 Pag 2 COMUNE DI MAGNANO IN RIVIERA

Proposta di deliberazione: APPROVAZIONE SECONDA MODIFICA AL PROGRAMMA 
TRIENNALE LL.PP. 2023-2025 ED ALL'ELENCO ANNUALE 2023 E 
AGGIORNAMENTO AL DUP 2023-2025.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTI:
- il Decreto n.ro 5 del 20.12.2021 di nomina del Responsabile dell’Anticorruzione e trasparenza del Comune 

di Magnano in Riviera;
- i Decreti sindacali n.ro 7 del 31.12.2021, n.ro 1 del 03.01.2023 e n.ro 4 del 12.06.2023 con il quale sono 

stati individuati i Responsabili di posizione organizzativa;
RICHIAMATE la Deliberazione della Giunta comunale n.ro 24 del 26.04.2022 esecutiva nei termini di legge, 
con la quale si è provveduto ad attribuire ai titolari delle posizioni organizzative le risorse gestionali definitive 
con riferimento al Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025 e la Deliberazione della Giunta comunale n.ro 
37 del 18.07.2023 di modifica del PRO;
VISTA la Deliberazione del Consiglio comunale n.ro 16 del 26.04.2023 avente ad oggetto “Approvazione del 
Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025, della nota integrativa e del piano degli indicatori”;
VISTO l’art. 1, comma 15, della Legge regionale 11 dicembre 2003, n. 21 “Norme urgenti in materia di enti 
locali, nonché uffici di segreteria degli Assessori regionali” come modificato dall’art. 11, comma 1, della Legge 
regionale 8 aprile 2013, n. 5, il quale recita: “1. Le deliberazioni e le determinazioni degli enti locali sono 
pubblicate, entro sette giorni dalla data di adozione, per quindici giorni consecutivi, salvo specifiche 
disposizioni di legge”;
VISTO il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”;
VISTO altresì il Decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della Legge 6 novembre 2012, n. 
190 e del Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’articolo 7 della Legge 7 agosto 2015, n. 124, in 
materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;
PREMESSO:
- che l’attività di realizzazione dei lavori di cui alla legge regionale 14/2002 e ss.mm.ii., si svolge sulla base di 
un programma triennale previsto dall’art. 7 della citata legge e dei suoi aggiornamenti annuali da predisporre ed 
approvare, nel rispetto dei documenti programmatori, già previsti dalla normativa vigente e dalla normativa 
urbanistica, unitamente all’elenco dei lavori da realizzare nell’anno di riferimento;
- che l’elenco annuale predisposto dalle amministrazioni aggiudicatrici deve essere approvato unitamente al 
bilancio preventivo, di cui costituisce parte integrante, e deve contenere l’indicazione dei mezzi finanziari 
stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello 
Stato, delle regioni o di altri enti pubblici;
- che l’individuazione nel programma dell’intervento costituisce presupposto per l’avvio delle fasi di 
progettazione definitiva ed esecutiva;
- che gli enti locali adottano il programma triennale e gli elenchi annuali con le modalità indicate dall’art. 7 
della L.R. 14/2002 e dall’art. 5 del Decreto del Presidente della Regione 05/06/2003 n. 0165/Pres ss.mm.ii.;
- che con deliberazione del Consiglio comunale n.ro 8 del 26.04.2023 è stato approvato il programma LL.PP 
anni 2023 – 2025 nonché l’elenco annuale 2023 di cui agli allegati “1”, “2” e “3” predisposti dal Responsabile 
della Programmazione sulla base degli schemi di cui agli allegati: Tabella A al Decr. Pres. Regione. 5 giugno 
2003 n. 0165/Pres, s.m.i ;
- che con delibera di CC. n. 21 del 18.07.2023 veniva approvata la 1° modifica al programma  triennale 2023 -
2025 nonché l’elenco annuale 2023 di cui allegatu “1”, “2” e “3” predisposti dal Responsabile della 
Programmazione sulla base degli schemi di cui agli allegati: Tabella A al Decr. Pres. Regione. 5 giugno 2003 n. 
0165/Pres, s.m.i ;
PRECISATO che tutti gli interventi collegati a finanziamento pubblico, sia proprio comunale che regionale o 
statale, sono soggetti a possibili variazioni connesse al necessario rispetto dei vincoli di finanza pubblica, per cui 
l’indicazione della programmazione risulta possibile di eventuali successivi aggiornamenti;



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 06-10-2023 Pag 3 COMUNE DI MAGNANO IN RIVIERA

CONSIDERATO che ai sensi dei combinati disposti di cui all’art. 7 comma 9 della L.R. 14/2002 e ss.mm.ii. e 
art. 5 commi 2 e 3 del D.Pres. Reg. 165/2003 e ss.mm.ii., il programma triennale e l’elenco annuale delle opere 
pubbliche deve essere preventivamente adottato dall’organo competente e successivamente pubblicato nella 
sede dell’Amministrazione aggiudicatrice per almeno quindici giorni consecutivi, prima della definitiva 
approvazione, al fine di permettere a chiunque di formulare eventuali osservazioni/opposizioni;
ATTESO che, in conformità all’art. 5 comma 3 del D. Pres.Regione n. 165/2003, ai fini, della sua pubblicità e 
trasparenza amministrativa, lo schema così come adottato verrà pubblicato all’albo pretorio comunale e 
informatico dal 12.10.2022 al 27.10.2022;
RITENUTO di procedere all’approvazione alla seconda  modifica del programma delle opere pubbliche per il 
triennio 2023 – 2025 e dell’elenco annuale 2025;
VISTA la deliberazione consiliare n.ro 6 del 28.03.2023 approvazione del Documento unico di 
Programmazione 2023-2025;
CONSIDERATO che la seconda modifica del programma delle opere pubbliche per il triennio 2023 – 2025 e 
dell’elenco annuale 2023 modifica anche il Documento unico di Programmazione 2023-2025;
RITENUTO di procedere all’aggiornamento del Documento unico di Programmazione 2023-2025;
VISTO l’allegato parere dell’organo di revisione rilasciato ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b1), del 
D.Lgs. 267/2000;
VISTO l’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;
VISTA la Legge Regionale 31 maggio 20021, n. 14 e s.m.i;
VISTO il Decreto del Presidente della Regione 05/06/2003 n. 0165/Pres ss.mm.ii.
VISTO il D.Lgs. 36/2023;
VISTA la L.R. 21/2003 e successive modificazioni ed integrazioni;
ACQUISITI i pareri tecnico e contabile espressi dai Responsabili dei servizi competenti ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del TUEL approvato con D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.

P R O P O N E

1) di fare proprie le succitate premesse, parte integrante del presente deliberato;
2) di approvare ai sensi dell’art. 7 comma 9 della L.R. 14/2002 ss.mm.ii. e dell’art. 5 commi 2 e 3 del D.Pres. 

Reg. n. 165/2003 ss.mm.ii., la 2^ modifica al programma triennale LL.PP. 2023-2025 nonché all’elenco 
annuale 2023 di cui all’art. 7 della L.R. 14/2002 s.m.i. nei contenuti di cui agli allegati “1”, “2” e “3” al 
presente provvedimento;

3) di provvedere, ai sensi dell’art. 7 comma 9 della L.R. 14/2002 e ss.mm.ii. e dell’art. 5 comma 8 del D. Prers. 
Reg. 165/2003 e ss.mm.ii., successivamente all’approvazione della modifica in parola, alla comunicazione 
all’Osservatorio dei lavori pubblici per il tramite della competente sezione regionale con le modalità e ai 
sensi e per gli effetti previsti dalle vigenti disposizioni;

4) di dare atto che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del 
committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” - “Opere pubbliche”, all’indirizzo 
www.comune.magnanoinriviera.ud.it, nel rispetto delle disposizioni dettate dal D.Lgs. 33/2013 e  del D.Lgs. 
36/2023 s.m.i.;

5) di procedere all’aggiornamento del Documento unico di Programmazione 2023-2025;
6) di allegare parere dell’organo di revisione rilasciato ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b1), del D.Lgs. 

267/2000;
7) di dare mandato al Responsabile dell’Area tecnica per tutti gli atti conseguenti.

Per distinta votazione
PROPONE

-di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.1, comma 19, della L.R. 
21/2003 e successive modifiche ed integrazioni.

http://www.comune.magnanoinriviera.ud.it/


DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 06-10-2023 Pag 4 COMUNE DI MAGNANO IN RIVIERA

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la suesposta proposta di deliberazione;
VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;
VISTA la L.R. 21/2003 e successive modifiche ed integrazioni.
VISTI i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi ai sensi dell'art. 49, comma 1, del T.U.E.L. 
approvato con D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, allegati alla presente deliberazione per farne parte 
integrante e sostanziale;
Con la seguente votazione:
presenti n.: 8
votanti n.: 8
favorevoli n. 8
contrari n. ==
astenuti n. ==

DELIBERA

di approvare la suesposta proposta di deliberazione.

Data l'urgenza con la seguente votazione:
presenti n.: 8
votanti n.: 8
favorevoli n. 8
contrari n. ==
astenuti n. ==

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 1, comma 19, della L.R. 21/2003 
come sostituito dall’art. 17, c. 12, lett. a) della L.R. 17/04, dando atto che è rappresentata la maggioranza dei 
componenti l’organo deliberante.



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 06-10-2023 Pag 5 COMUNE DI MAGNANO IN RIVIERA

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to MORO ROBERTA F.to Gambino Nicola

Copia analogica ad uso amministrativo conforme all’originale sottoscritto digitalmente.

addì, 
L' Impiegato Responsabile


